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ВВЕДЕНИЕ

Геомеханика в нефтегазовом деле является относительно новым направлением,

импульс к развитию которого был задан новыми технологическими вызовами, которые

стояли перед нефтяной отраслью. Изменение ресурсной базы в сторону увеличения доли

низкопроницаемых коллекторов в условиях меняющийся конъюнктуры страны и

изменение геолого-технических условий бурения скважин являлось триггером развития

геомеханического направления. Это объясняется несколькими факторами, попробуем

каждый из них рассмотреть в отдельности.

Во-первых, резко возросли масштабы бурения скважин сложной конструкции

(многоствольные и многозабойные наклонно-направленные скважины) это в свою очередь

потребовало решение сложных инженерных задач, что дало очевидное основание и в

дальнейшим ускорило развитие геомеханического направления [Альчибаев и др., 2017]. В

данном контексте геомеханика решает такие задачи как оценка устойчивости ствола

скважины с последующим выбором оптимальной конструкции ствола скважины и

плотности бурового раствора для обеспечения стабильности стенок скважины и в тоже

время для предотвращения рисков, связанных с непреднамеренным разрывом горной

породы, за которым следуют катастрофические поглощения бурового раствора. Наличие

интервалов несовместимого бурения выдвигает определенные требования к конструкции

ствола скважины (количество колон и глубинам посадки башмаков). К примеру, бурение в

условиях аномального высокого порового давления является сложной технологической

задачей, часть решения которой основывается на геомеханических расчетах и

представлениях о генезисе избыточного порового давления.

Во-вторых, переход от непромышленных коллекторов к промышленным

осуществляется посредством внедрения той или иной технологии добычи. Широкое

распространение получила технология гидроразрыва пласта, начало ее масштабного

применения связано с так называемой «сланцевой революцией» в Соединенных Штатах.

Роль геомеханики в данном направлении состоит в том, чтобы понять какая технология

гидроразрыва будет максимально эффективной для разрабатываемого пласта. Для

различных механических фаций (группа отложений со схожими механическими

свойствами) будет характерна разная технология гидроразыва. На территории России

гидроразрыв пласта активно применяется для освоения коллекторов с проницаемостью

менее 2мД [Жигульский и Лукин, 2018]. Определяющим в случае нефтематеринских пород

является поиск перспективных объектов для дальнейшего освоения, это отложения,

которые характеризуются повышенной хрупкостью и наличием естественной
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трещиноватости, что в свою очередь позволяет простимулировать больший объем породы

и повысить эффективность освоения таких коллекторов.

В-третьих, помимо разработки коллекторов с низкими фильтрационно-емкостными

свойствами (ФЕС), значительная доля в нефтегазовом секторе принадлежит трещинным

коллекторам. Бурение в таких резервуарах довольно часто сопровождается потерями

бурового раствора, полная потеря циркуляции приводит к невозможности дальнейшего

бурения скважины без кальматации призабойной зоны. В данном случае, геомеханическое

моделирование применяется для оценки давления начала раскрытия существующих

трещин. Сложность освоения таких коллекторов заключается также в том, чтобы оценить

оптимальный режим работы скважины для эффективного вовлечения трещин в

фильтрацию пластового флюида. Очень высокая депрессия может привести к

значительному снижению проницаемости трещин, в следствие чего добычные показатели

будут ниже ожидаемых. Также для таких коллекторов характерным является резкий рост

обводненности за счет хорошей связанности коллектора, обусловленной развитие макро- и

микротрещиноватости.

В-четвертых, в процессе добычи неизбежным является изменение пластового

давления, как в условиях истощения пласта, так и при наличии системы поддержания

пластового давления (ППД). Прогноз напряженно-деформированного состояния на

начальный (в отсутствии разработки) и на заданный период времени (с учетом разработки)

позволяет оценить риски, связанные с автоГРП, преждевременными прорывами в

добывающих скважинах, оседанием дневной поверхности, активацией разрывных

нарушений и трещин.

Исходя из вышеописанных направлений применения геомеханического

моделирования, можно сделать заключение о том, что геомеханика сопровождает весь цикл

освоения месторождения, начиная с формирования программы геологоразведочных работ

и завершая методами интенсификации добычи. В связи с этим геомеханическое

направление является кросс-функциональным, так как консолидирует геолого-

геофизическую информацию (ГИС, сейсмическую интерпретацию) и геолого-

гидродинамическое моделирование, данные о процессе бурения скважины (геолого-

технологические исследования) и освоения (промыслово-геофизические исследования –

ПГИ, информацию о работе скважины).

Актуальность темы исследования. В данной же работе раскрывается вопрос о

применении геомеханического моделирования для повышения эффективности освоения

трещиноватых пород, а именно оценка напряженно-деформированного состояния
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трещинного коллектора с целью определения параметров трещин (их критически

напряженного состояния и раскрытости) в околоскважинной зоне. Рассматриваются

несколько подходов к исследованию критически напряженного состояния трещин с

применением линейного (критерий сухого трения) и нелинейного критериев прочности

трещины на сдвиг (критерий Н. Бартона) [Barton, 1973; Barton and Choubey, 1977]. Под

критически напряженной трещиной далее будет пониматься точка на диаграмме Мора,

которая расположена выше линии сухого трения [Дубиня, 2018].

Исследуется напряженное состояние трещин, на примере трещинного коллектора

рифейского возраста, в комплексе с данными о продуктивности скважины. Рассматривается

один из подходов оценки коэффициента трения трещиноватой породы на основе данных о

флюидопроводимости трещин по выполненным скважинным исследованиям в

предположении о том, что флюидопроводящие трещины являются критически

напряженными [Barton et al., 1994]. Зная действующие напряжения в пласте, по результатам

построения одномерной геомеханической модели, и пространственную ориентацию

трещины, по данным пластового микросканера, можно оценить такой параметр как

раскрытие трещины по модели Бартона-Бандиса [Bandis et al., 1983]. Применяемый

эмпирический подход по оценке раскрытости трещин находит подтверждение в

трехмерном численном моделировании (3D) напряженно-деформированного состояния

резервуара, где рассматривается система неупорядоченных трещин в поле однородных

деформационных свойств, параметры трещин, такие как жесткость (нормальная и

сдвиговая) варьируются для того, чтобы исследовать изменение критически напряженного

состояния и раскрытости трещин. По результатам моделирования и проведенного анализа

чувствительности модели Бартона-Бандиса к входным данным получены содержательные

оценки раскрытости не противоречащие экспериментальным исследованиям. Это

позволило перейти к разработке подхода оценки раскрытости и критически напряженного

состояния трещин в условиях околоскважинного пространства. Для этого разбирается

решение задачи о концентрации напряжений в скважине заданной ориентации [Kirsch,

1898], в которой существует трещина заданной ориентации. Результаты расчетов

показываются на диаграмме Кулона-Мора, а также в виде синусоиды на изображении

пластового микросканера имиджера. Для этого была написана программа, которая

позволяет построить синусоиду по наблюдаемой трещине на имиджере, синусоида

содержит два атрибута: раскрытость трещины, рассчитанная по модели Бартона-Бандиса и

критически напряженное состояние трещины. Данный инструмент был апробирован на

двух скважинах, которые вскрывают отложения рифейского комплекса, одна скважина
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вертикальная (поисково-оценочная) и вторая скважина с горизонтальным окончанием

(эксплуатационная).

Степень разработанности темы исследования. В диссертационной работе предлагается

несколько решений по изучению трещинных коллекторов, которые позволяют увеличить

эффективность бурения за счет снижения рисков поглощения бурового раствора и

локализовать зоны повышенной флюидопроводимости. Полученные в ходе

диссертационного исследования результаты могут быть использованы для решения

проблем освоения и разработки месторождений углеводородов, характеризующихся

значительным вкладом естественных трещин в фильтрационно-емкостные свойства пород

коллекторов. Учитывая, что такие месторождения все активнее вовлекаются в работу,

можно с уверенностью говорить о высокой актуальности выбранной темы и ценности,

полученных результатов.

Цель работы

Проведение параметрического исследования критически напряженного состояния

системы трещин по различным критериям прочности с последующим формированием

корреляций между данными о продуктивности скважин и геомеханическими параметрами

трещин. Разработать подход по оценке критически напряженного состояния и раскрытости

системы трещин в околоскважинной зоне с применением методов геомеханического

моделирования.

Достижение поставленной цели потребовало решение следующих задач:

1. Проанализировать методы оценки критически напряженного состояния трещины по

линейному (критерий сухого трения) и по нелинейному критерию (Н. Бартона). Провести

сопоставление результатов моделирования критически напряженного состояния трещины

по указанным критериям и выявление последующих ограничений применяемой модели

активации трещины.

2. Исследовать взаимосвязь между критически напряженным состоянием трещины и данными

о флюидопроводимости естественных трещин по результатам интерпретации специальных

геофизических исследований и информации о продуктивности скважины для


[…]


скважин, показана чувствительность результатов расчета раскрытости при изменении

давления внутри ствола и коэффициента шероховатости. В случае горизонтальной

скважины большая часть трещин находилась в критически напряжённом состоянии и

характеризовалась большим раскрытием.

Продемонстрированный подход расчета напряжений, действующих на трещину и

раскрытия будет применен в дальнейшем при расчете критически напряженного состояния

трещины на примере трещинного коллектора.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выполненное исследование является актуальным и позволяет сформировать

прикладные решения для повышения эффективности освоения трещинных коллекторов.

Были рассмотрены два направления исследования, первое – это оценка критически

напряженного состояния трещин в пластовых условиях и второе – это расчет раскрытости

трещин в околоскважинной зоне. В первом случае полученные корреляции между

коэффициентом продуктивности скважин и геомеханическими параметрами, такими как:

результирующее напряжение, длина фрагмента ствола скважины в зоне критически

напряженных трещин, количество критически напряжённых трещин, позволяет сделать

вывод о том, что для прогноза зон повышенной флюидопроводимости в пласте требуется

также учесть напряженное состояние трещин. Во втором случае продемонстрирована

методика расчета раскрытости трещины по модели Бартон-Бандиса в околоскважинном

пространстве (с применением также нелинейного критерия прочности трещины на сдвиг),

это в свою очередь позволяет оценить в дальнейшем плотность бурового раствора для

предотвращения поглощений в процессе бурения, а также оптимальную траекторию ствола

скважины, так как различная ориентация ствола по отношению к системе трещин будет

влиять на изменения критически напряженного состояния по контуру трещины в скважине.

В работе проведено сопоставление между различными критериями прочности

трещины на сдвиг (критерий сухого трения, критерий Бартона) с целью оценки критически-

напряженного состояния трещины в предположении о том, что критически напряженные

трещины являются флюидопродящими. Подробно рассматриваются аргументы и

контраргументы использования того либо иного критерия прочности, сделано заключение

о том, что нелинейный критерий Бартона дает более пессимистичную оценку критического

сдвигового напряжения по плоскости трещины при низком уровне действующего

нормального напряжения. Важным при оценке критически напряженного состояния

трещины является коэффициент шероховатости трещины (JRC) и отношение предела

прочности на сжатие стенок трещины (JCS) к эффективному нормальному напряжению,

действующему на трещины.

Показано практическое применение линейного критерия прочности на одном из

месторождений. Результаты моделирования критически напряженного состояния

сопоставлены с данными по коэффициенту продуктивности скважин и данными о

флюидопроводимости трещин по ПГИ. Это позволило снизить имеющиеся

неопределенности по геомеханической модели, решив обратную задачу по определению

напряженного состояния на основе данных о флюидопроводимости трещин. Также были
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выявлены эмпирические зависимости между параметром коэффициент продуктивности и

результирующее напряжение (FVAL), длиной фрагмента ствола в области критически

напряженных трещин (L) и количеством активизированных трещин. Проиллюстрирован

подход по оценке диапазона изменения коэффициента трения на основе данных о

флюидопроводимости трещин по скважинам, находящихся в схожих геологических

условиях.

Отдельное внимание уделено рассмотрению модели раскрытия Бартона-Бандиса

Сформулированы основные ограничения данной модели на основе выполненного анализа

чувствительности к входным параметрам. Выявлено, что максимальная чувствительность

механического раскрытия связана с такими параметрами: коэффициент шероховатости

трещин, предел прочности на сжатие стенок трещины, начальное раскрытие и величина

сжатия берегов трещины. Также проведено численное моделирование трещиноватого

массива, по результатам которого получены оценки раскрытия, которые не противоречат

экспериментальным данным.

Разработан подход по оценке напряженного состояния и раскрытости трещины в

околоскважинной зоне. Показано применение модели Бартона-Бандиса и анализа

критически напряженного состояния трещины при анализе трещин по данным пластового

микросканера. По результатам сопоставления отмечается высокая сходимость результатов

моделирования и интерпретацией по данным имиджера. Было показано как влияет

ориентация ствола и давление внутри ствола на рост области критически напряженных

трещин в околоскважинной зоне. Также сильное влияние на раскрытость оказывает

коэффициент шероховатости трещины, наблюдается значительный рост раскрытости, что

обусловлено начальным раскрытием.

При отсутствии лабораторных исследований параметра JRC и фактических данных

о давлении внутри ствола и изображении пластового микросканера, с помощью данного

подхода возможно будет найти диапазон значений параметров по модели Бартона-Бандиса,

тем самым решая обратную задачу.

Сделан вывод о дальнейшей перспективе применения данного инструмента для

оценки напряженного состояния трещиноватых коллекторов в процессе бурения и

освоения.

По результатам данной работы получен патент на изобретение и свидетельство

регистрации соответствующей программы для ЭВМ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

НДС – напряженно-деформированное состояние

ГРП – гидравлический разрыв пласта

ПГИ- промыслово-геофизические исследования

ФЕС-фильтрационно-емкостные свойства

LOT – тест на приемистость

XLOT – расширенный тест на приемистость

ISIP – мгновенное давление смыкания

JRC – коэффициент шероховатости трещины

JCS – предел прочности на сжатие материала стенок трещины

Kni – начальная нормальная жесткость трещины

Cm – максимльное смыкание стенок трещины

E – механическое раскрытие

E0 – начальное раскрытие

JRCmob – динамический коэффициент шероховатости

𝜎𝑟𝑟- радиальное напряжение

𝜎𝑧𝑧- осевое напряжение

𝜎𝜃𝜃- тангенциальное напряжение

𝜎𝜃𝑧- касательное напряжение в плоскости 𝜃𝑧

𝜏 – касательное напряжение, действующее по плоскости разрыва

𝜎𝑛
′ - эффективное нормальное напряжение
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