ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
на диссертационную работу Жигульский Светланы Владимировны

«Изучение взаимосвязи между раскрытостью и напряженно-деформированным
состоянием трещины на примере трещиноватого коллектора нефти и газа»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 25.00.10 - Геофизика, геофизические методы поисков полезных

ископаемых

Диссертационная работа Жигульский С.В. посвящена актуальной проблеме
геомеханики: выбору корректного критерия реактивации трещин, а также определению
раскрытое™ реактивированных трещин в условиях измененного бурением или
разработкой напряженного состояния.

Актуальность диссертационной работы не вызывает сомнения, поскольку вопрос
определения условий реактивации трещин, а также оценка их раскрытое™ напрямую
влияют на эффективность разработки трещинных коллекторов. Кроме того, затронутая в
исследовании тема может оказаться полезной для определения безопасных условий
разработки месторождений, содержащих крупномасштабные трещиноватые структуры или
разломы, которые по тем или иным причинам нельзя доводить до реактивации.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка сокращений,
списка литературы и двух приложений.

Во введении сформулированы цели и задачи исследования, обозначены
актуальность и новизна работы, личный вклад автора, приведены защищаемые положения
и описана структура диссертации.

В первой главе представлен обзор современного состояния предметной области. В
первой части главы описаны основные способы расчета напряженного состояния плоских
трещин. Во второй части главы описаны критерии реактивации/разрушения трещин
сдвиговым способом. В качестве основных критериев указаны линейный критерий хрупкого
разрушения Байерли, критерий сухого трения, а также нелинейный критерий Бартона. На
основании литературных данных показаны области применимости и ограничения при
использовании каждого из критериев и сделан вывод о том, что критерий Бартона имеет
более широкую область применения. Также рассмотрены способы лабораторного
определения параметров данного критерия. В третьей части главы рассмотрены основные
способы определения напряженного состояния пласта, включая методы оценки главных
компонент напряжения, а также их направления в географической системе координат. В
четвертой части описано решение задачи Кирша о напряженном состоянии стенки
произвольно ориентированной цилиндрической скважины в пороупругом напряженном
пространстве. Приведено решение как в полных, так и в эффективных напряжениях. Далее
решения задач об определении напряжения в горной породе использованы для расчета
напряженного состояния трещин в различной постановке. В пятой части первой главы
приведена модель раскрытое™ трещин Бартона-Бандиса. Модель описывает зависимость
раскрытое™ трещины от нормальных и касательных усилий, приложенных к ее берегам. В
этой части, в том числе, проведен достаточно полный анализ существующих способов
определения параметров данной модели.

Во второй главе выполнено сравнение прогнозов реактивации трещин при
использовании различных критериев при равных свойствах трещины (шероховатости,
когезии), выполнен анализ чувствительности критериев к этим параметрам. Далее анализ

переходит в практическую плоскость: на основании данных интерпретации скважинных
микроимиджеров проводится сравнение предсказательной способности выбранного
критерия реактивации трещин - критерия сухого трения. Для этого интерпретированные
трещины классифицируются. Из всего многообразия выделенных классов трещин
выделяются флюидопроводящие, для чего привлекается ряд дополнительных
гидродинамических и геофизических исследований скважин. Результаты прямой
интерпретации сравниваются с результатами моделирования состояния трещин по
критерию сухого трения. Показано, что результат в целом соответствует результатам
интерпретации скважинных данных, что подтверждает работоспособность критерия сухого
трения. Далее приведены описания двух подходов к оценке коэффициента трения по
данным скважинных исследований. Первый подход основан на выявлении зависимости
коэффициента продуктивности от результирующего напряжения (FVAL), испытываемого
трещиной. Приведен пример практического применения подхода, в результате которого
были построены две характерные для месторождения зависимости. Во втором подходе
проведена оценка диапазона изменения коэффициента трения на основании скважинных
данных о трещиноватости. Полученные значения коэффициента трения используются для
оценки активности трещины. Кроме того, в этой части выполнено построение зависимости
коэффициента продуктивности от нескольких параметров. На основании анализа данных
показано, что наиболее значимыми параметрами для построения корреляции являются
мощность интервала, содержащего критически напряженные трещины, а также количество
таких трещин.

В третьей главе представлены результаты работы по сопоставлению модели
Бартона-Бандиса и реальных данных о раскрытое™ трещин. Основанием для расчета
раскрытое™ являются такие параметры, как шероховатость, предел прочности на сжатие
материала стенок трещины, напряжения, действующие на берега трещины и остаточный
угол трения. Остальные требуемые параметры рассчитываются по эмпирическим
зависимостям. В работе приведен анализ чувствительности модели к входным
параметрам. Показано, что наиболее значимым является параметр шероховатости. В том
числе, при моделировании напряженного состояния участка месторождения с трещинами
различной ориентации показано, что увеличение шероховатости приводит к увеличению
жесткости трещин, а, следовательно, к уменьшению влияния трещин на напряженно-
деформированное состояние в своей окрестности. При этом увеличение шероховатости
приводит к увеличению сопротивления сдвигу. Численные эксперименты также показали,
что значимая гидравлическая раскрытость проявляется при значениях шероховатости
более или равной 10 при прочих равных условиях численного эксперимента. В целом
сделан вывод о том, что результаты моделирования с использованием критерия Бартона-
Бандиса не противоречат экспериментальным данным о гидропроводности трещин.

В четвертой главе представлен алгоритм и программная реализация модуля для
оценки реактивации и степени раскрытое™ трещин в околоскважинном пространстве.
Алгоритм основан на расчете напряженного состояния на стенке скважины и в
околоскважинном пространстве и последующем применении критерия Бартона для оценки
области реактивации заданных трещин. Далее на основании модели Бартона-Бандиса
производится оценка раскрытое™ реактивированной части трещин. При помощи модуля
было произведено сравнение результатов работы двух критериев: критерия сухого трения
и критерия Бартона. Показано, что степень различия в одном конкретном примере
составляет значимую величину в 8-12 градусов. Использование сравнения результатов

моделирования с результатами интерпретации акустического микроимиджера позволяет
использовать модуль в качестве инструмента калибровки модели напряженного состояния
пласта. Многовариантное моделирование, выполненное с использованием модуля, также
позволило сделать вывод о том, что наибольшей раскрытостью при заданном
напряженном состоянии будут обладать трещины с большей шероховатостью.
Дополнительно приведено несколько примеров с оценкой раскрытое™ трещин в
вертикальной и горизонтальной скважине, а также показана чувствительность результатов
расчета к давлению в скважине и величине шероховатости.

Основным результатом диссертационной работы является разработанный автором
новый способ оценки критически напряженного состояния и раскрытое™ системы трещин
в околоскважинной зоне с применением методов геомеханического моделирования. Кроме
того, стоит отметить проведенные автором параметрические исследования по
определению наиболее важных для построения модели параметров трещин и степени их
влияния на результат.

Практическое применение разработанного автором подхода продемонстрировано
на нескольких примерах. Путем сопоставления данных моделирования с данными
практических исследований показана хорошая прогнозная способность разработанного
способа как на примерах уровня скважин, так и на примерах уровня участков
месторождения.

Выводы диссертации основаны на полученных результатах и являются новыми.
Обоснованность защищаемых положений и выводов обеспечивается результатами
сравнения с экспериментальными данными. Все материалы, привлеченные автором из
других источников, сопровождаются корректными ссылками.

Вопросы и замечания:
1. При записи критерия прочности Бартона отсутствует ограничение сверху -

предельный угол внутреннего трения, выше которого эта величина в природе не
встречается (стр. 8 автореферата). В исходной работе Бартона предельный угол
внутреннего трения присутствует. Как следствие, на рисунке 2 (стр. 11
автореферата) в небольшой области около нуля критерий Бартона показывает
значения коэффициента трения существенно выше критерия Байерли, который в
свою очередь должен быть ограничением сверху.

2. При анализе зависимости коэффициента продуктивности от результирующего
напряжения были получены две разные зависимости. Однако в работе нет
обсуждения причин появления двух совершенно разных по характерным
параметрам зависимостей.

3. В части 4 остается неясным, выполняется ли расчет напряжений в
околоскважинной области или только на поверхности стенки? Использование
расчета в околоскважинной области может позволить оценить не только
раскрытость на стенке скважины, но и пространственное распределение
раскрытое™ на расстоянии от скважины. Такой анализ был бы так же весьма
полезен при анализе гидропроводности прискважинной области.

4. При сопоставлении картины существующих трещин и результатов
моделирования было бы интересно добавить численную оценку корреляции
полученного модельного изображения с действительным изображением.

Сделанные замечания не умаляют достоинства полученных соискателем
результатов и общего уровня исследования. Диссертация выполнена на высоком научном
уровне и оформлена в соответствии с требованиями ВАК. Следует также отметить, что в
работе серьезное внимание уделяется критическому отношению к полученным
результатам, указываются ограничения применимости предложенного подхода, что
говорит о хорошем понимании всех аспектов изучаемой проблемы.

Результаты исследования в полной мере представлены в печати, они опубликованы
в 10 работах, в том числе 2 статьи в журналах, включенных в список ВАК, а также рядом
публикаций материалов международных и российских конференций, в том числе,
индексируемых в SCOPUS.

Диссертация является актуальным, логичным, в полной мере законченным
исследованием, имеющим как научную, так и практическую значимость. Выводы
диссертационной работы обоснованы и достоверны. Автореферат и научные публикации
в полной мере отражают ее содержание.

Диссертационная работа Жигульский Светланы Владимировны «Изучение
взаимосвязи между раскрытостью и напряженно-деформированным состоянием трещины
на примере трещиноватого коллектора нефти и газа» соответствует требованиям ВАК,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Жигульский Светлана
Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по
специальности 25.00.10 - Геофизика, геофизические методы поисков полезных
ископаемых.
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